Marília - SP, 12 de abril de 2024

OFÍCIO CBH PARANAPANEMA/044/2024
Ref.: Convite para o Encontro de Prefeitos, 21ª Reunião Ordinária do CBH Paranapanema e a
Capacitação Mudanças Climáticas

Prezado Diretor Presidente;

O Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH

Paranapanema), no uso de suas atribuições legais, vem CONVIDAR Vossa Senhoria para os

eventos, conforme segue:

7º ENCONTRO DE PREFEITOS, CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS E ASSOCIAÇÕES DE
MUNICÍPIOS DO PARANAPANEMA

Data: 06 de maio de 2024 (segunda-feira)
Horário: 15h30 às 17h30
Local: PRESENCIAL – PRESIDENTE PRUDENTE/SP
Endereço: Av. Brasil, nº 1501 - Vila São Jorge - Pres. Prudente/SP - CEP 19013-000
(Hotel Ibis Styles Portal D'oeste)

• 15h30 – Café com conversa

• 16h00 - Abertura e apresentações

• 16h15 – Apresentação: O Projeto de Lei n° 2918, de 2021 - Dispõe sobre compensação

financeira à União, Estados, Distrito Federal e Municípios pelo resultado da exploração

de recursos hídricos para fins de geração de energia elétrica, altera as Leis nº 7.990, de

28 de dezembro de 1989, nº 9.648, de 27 de maio de 1998, nº 8.001, de 13 de março

de 1990, e dá outras providências – e seus impactos para a gestão de recursos hídricos;

• 16h45 – Apresentação: O Plano Integrado de Recursos Hídricos (Pirh) do

Paranapanema e sua execução pelo Poder Público Municipal.

• 17h00 - Diálogo

21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH PARANAPANEMA

Data: 07 de maio de 2024 (terça-feira)
Horário: 08h30 às 11h30
Local: PRESENCIAL – PRESIDENTE PRUDENTE/SP
Endereço: Av. Brasil, nº 1501 - Vila São Jorge - Pres. Prudente/SP - CEP 19013-000
(Hotel Ibis Styles Portal D'oeste)

1. Abertura da Reunião;

2. Aprovação da ata da 20ª Reunião Ordinária;

3. Leitura do Expediente e informes da Diretoria;

4. Informes dos CBHs Afluentes;

5. Apresentação do Comitê anfitrião – CBH Pontal do Paranapanema;

6. Apresentação do Protocolo de Monitoramento da Governança das Águas –

Observatórios das Águas;

7. Apresentação do Escritório de Apoio;

8. Apresentação e análise das minutas de Deliberações:

(minuta) Deliberação que aprova o Relatório Anual de Atividades do CBH

Paranapanema de 2023;

(minuta) Deliberação que institui o GT Cobrança;

(minuta) Deliberação que aprova a indicação de entidades para vagas ociosas do

Comitê; e

(minuta) Deliberação que institui o Edital do Prêmio #EuSouParanapanema.

9. Outros assuntos.

CAPACITAÇÃO MUDANÇAS CLIMÁTICAS

Data: 07 de maio de 2024 (terça-feira)
Horário: 13h30 às 16h00
Local: PRESENCIAL – PRESIDENTE PRUDENTE/SP
Endereço: Av. Brasil, nº 1501 - Vila São Jorge - Pres. Prudente/SP - CEP 19013-000
(Hotel Ibis Styles Portal D'oeste)

Programação

• 13h15 – Credenciamento;

• 13h30 - Abertura e boas-vindas;

• 13h45 – Impacto da Mudança Climática nos Recursos Hídricos do Brasil – recorte da

Bacia Hidrográfica do Rio Paranapanema;

• 15h15 – Diálogo

• 16h00 – Encerramento

Solicitamos a confirmação de presença pelos telefones (14) 3417-1017 e (14) 98143-

0198 ou pelo e-mail secretaria@paranapanema.org. Aproveitamos a oportunidade para

apresentar nossos protestos de consideração.

JOSÉ LUIZ SCROCCARO
Presidente do CBH Paranapanema

Ilmo. Senhor
Thiago Alves do Nascimento
Diretor Presidente
Abha Gestão de Águas
Araguari/MG